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ABSTRAK

“STUDI PENELITIAN NILAI KADAR UDARA, KUAT TEKAN, KUAT
TARIK BELAH, KUAT TARIK LENTUR, DAN MODULUS ELASTISITAS
PADA BETON NORMAL DAN BETON BERSERAT BERDASARKAN
PENAMBAHAN FIBERGLASS MATT”

Oleh : Anggoro Ardi Wibowo (1921158). Pembimbing | : Mohammad Erfan, S.T.,
M.T. Pembimbing Il : Vega Aditama, S.T., M.T. Program Studi Teknik SipilS1,
Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan, Institut Teknologi Nasional Malang.

Beton merupakan bahan konstruksi utama dalam pembangunan gedung, jembatan,
dan infrastruktur lainnya. Modulus elastisitas dan kadar udara dalam beton
berpengaruh terhadap kuat tekannya. Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis
kadar udara, kuat tekan, kuat tarik belah, kuat tarik lentur, dan modulus elastisitas
pada beton normal dan beton berserat dengan tambahan fiberglass matt. Pengujian
dilakukan pada beton dengan mutu rencana fc’ 20 MPa. Fiberglass matt diuraikan
menjadi ukuran 1 mm dengan panjang 40-60 mm, serta ditambahkan dalam variasi
0,03%, 0,04%, 0,05%, 0,06%, 0,07%, dan 0,075% dari volume beton. Semua
sampel diuji saat berumur 28 hari. Hasil penelitian menunjukkan kadar udara beton
normal sebesar 2,4%, sedangkan beton berserat 1,5%, 1,3%, 1,2%, 1,6%, 1,8%,
2,1%. Kuat tekan beton normal rata-rata 20,59 MPa, sementara beton berserat 21,48
MPa, 21,72 MPa, 21,82 MPa, 21,42 MPa, 21,12 MPa dan 20,99 MPa. Kuat tarik
beton normal 5,215 MPa, sedangkan beton berserat 6,296 MPa, 6,474 MPa, 6,681
MPa, 6,222 MPa, 5,852 MPa dan 5,467 MPa. Kuat lentur beton normal 5,585 MPa,
sementara beton berserat 6,259 MPa, 6,356 MPa, 6,452 MPa, 6,163 MPa, 6,067
MPa dan 5,970 MPa. Modulus elastisitas beton normal 14.278,12 MPa, sedangkan
beton berserat 16690,15 MPa, 16807,74 MPa, 16983,40 MPa, 16393,43 MPa,
15448,27 MPa, 15053,59 MPa. Penelitian ini menunjukkan bahwa penambahan
fiberglass matt meningkatkan sifat mekanik beton, dengan variasi serat optimal
berada pada rentang 0,041% - 0,043%.

Kata Kunci : Beton Berserat, Fiberglass Matt, Kadar Udara, Kuat Tekan, Kuat
Tarik, Kuat Lentur, Modulus Elastisitas
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DAFTAR NOTASI

A — A =Sumbu memanjang

a

al

a2

a3

MPa

S2

= Jarak rata-rata antara tampang lintang patah dan tumpuan luar yang
terdekat, diukur pada 4 tempat pada sudut dari bentang (mm).

= Luas Penampang (mm?)

= Jarak antara tampang lintang patah dan tumpuan luar yang terdekat pada

sudut 1 (mm).

= Jarak antara tampang lintang patah dan tumpuan luar yang terdekat pada

sudut 2 (mm).
= Jarak antara tampang lintang patah dan tumpuan luar yang terdekat

pada sudut 3 (mm).

= Jarak antara tampang lintang patah dan tumpuan luar yang terdekat pada

sudut 4 (mm).
= Lebar tampang lintang benda uji (mm).
= Titik perletakan
= Titik pembebanan
= Diameter Benda Uji Silinder (mm)
= Modulus Elastistas Chord (N/mm?)
= Tegangan Tekan Beton Rencana (MPa)
= Faktor Air Semen
= Kuat Tarik Belah Beton (MPa)
= Tinggi tampak lintang benda uji (cm)
= Tinggi air permukaan dari pembacaan pada alat ukur percobaan 1 (%)
= Tinggi air permukaan dari pembacaan pada alat ukur percobaan 2 (%)
= Jarak (bentang) antara dua garis perletakan (cm)
= Tinggi beton relatif (jarak antar dua ring dial) 200 mm
= Megapascal
= Jumlah Data
= Beban maksimum (N)
= Standart Deviasi

= Tegangan sesuai dengan 40% dari beban akhir (N/mm?)
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S1 = Tegangan yang sesuai dengan regangan 0,00005

tp = Nilai t Pada Persentil P Yang Dipilih

X = Nilai Rata-rata Dari Data Yang Diuji

Y = Data Hasil Pengujian

AL = Perubahan panjang (mm)

€ = Regangan normal (mm/mm)

€2 = Regangan yang dihasilkan oleh tegangan S2 (mm/mm)
o = Tegangan normal (N/mm?)

ol = Kuat Lentur Benda Uji (MPa)

X = Total Dari Jumlah Variabel X

Tx? = Kuadrat Dari Total Variabel X
¥xy = Hasil Dari Perkalian Total Jumlah Variabel X Dan Y
Xy = Total Dari Jumlah Variabel Y
Ty? = Kuadrat Dari Total Variabel Y
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